
در نشست مشترک فعالان اقتصادی خراسان رضوی و استان آخال ترکمنستان مطرح شد 

آینده مبهم سومین مقصد صادراتی استان 
جلسه مشترک مسئولان ایران و ترکمنستان برای بررسی مشکلات ترانزیت به زودی برگزار می شود 

همزمــان با حضور هیئتــی 80 نفــره از مقامات، 
تجــار و تولیدکننــدگان ترکمنســتان و برپایــی 
نمایشگاه تولیدات صنعتی این کشور )با محوریت 
اســتان آخــال(، گردهمایــی مشــترک فعــالان 
اقتصــادی دو کشــور، عصــر دوشــنبه در مرکــز 
نمایشــگاه های بین المللی مشــهد برگزار شــد. 
در این گردهمایی ظرفیت هــای موجود و موانع 
احتمالــی تجــارت بیــن دو کشــور مــورد بحث و 
بررســی قرار گرفت و دو طرف توســعه همکاری 
هــای تجــاری را در گــرو شناســایی فرصت های 
جدید به ویژه در کشــور ترکمنستان دانستند اما 
مهم ترین موضــوع مطرح شــده در این نشســت 
اعلام نظر معاون بازرگانی خارجی سازمان صمت 
استان بود که گفت : به طور کلی در حوزه مبادلات 
ترانزیتی خیلی نمی توان بــه آینده امید چندانی 
داشت. این اظهارات »محمدعلی امیرفخریان« در 
حالی مطرح شد که تاکید رئیس جمهور، استاندار 
و دیگر مســئولان و فعــالان اقتصادی بر توســعه 
تعاملات اقتصادی با کشورهای همسایه است و 
بدون شک موضوع ترانزیت، عامل کلیدی در این 
موضوع است اما به نظر می رسد با وضعیت مسائل 
سیاســی داخلــی ترکمنســتان و ســخت گیری 
های اعمال شــده در حوزه ترانزیت، صادرات به 
این کشــور که ســومین مقصد صادراتی اســتان 
خراسان رضوی است، مبهم تر از ماه های گذشته 

خواهد شد.

مشکلات صدور روادید برای تجار ایرانی 	 
به گزارش روابط عمومی اتاق بازرگانی خراسان 
رضــوی، »محمدعلــی امیرفخریــان« در ایــن 
گردهمایی با اشــاره به مشــکلات صدور روادید 
برای تجار ایرانی در ســفر به ترکمنســتان گفت: 
روادید مســئله داخلی این کشــور بــوده و دولت 
ترکمنستان این سخت گیری را در خصوص تمام 
کشــورها اعمال می کنــد. بخش ترانزیــت نیز با 

پاره ای از مسائل سیاسی پیوند خورده اما بیشتر 
مشــکلات این حوزه ناشــی از مســیرهای جدید 
ترانزیتی است که در این کشور ایجاد شده است، 
به طور کلی در حــوزه مبــادلات ترانزیتی خیلی 

نمی توان به آینده امید چندانی داشت.

تلاش برای بهبود تراز تجاری با کشورهای 	 
همسایه

امیرفخریان همچنین با اشاره به تغییرات اقتصادی 
کشور ترکمنســتان بیان کرد: در ســال های اخیر 
روند صــادرات و واردات ما به این کشــور تغییراتی 
داشــته اســت، هم اکنــون ترکمنســتان در تولید 
برخی محصــولات به خودکفایی رســیده و همین 
موجب کاهش صــادرات ما به این کشــور شــده 
است. امیرفخریان تصریح کرد: ترکمنستان یک 
برنامه هفت ســاله برای اقتصاد خود پیش بینی 
کرده که تا سال 2025 در برخی حوزه ها مانند 
تامیــن انــرژی و ســوخت بــه خودکفایی دســت 
یابد. این برنامــه چشــم انداز فرصت هایی برای 
صادرات خدمات فنی مهندســی در بخش های 
راه، ســاختمان، ســوخت، انرژی، کشــاورزی و 

صنایع تبدیلی فراهم می کند.

 سایه مسائل سیاست داخلی ترکمنستان 	 
بر همکاری ها 

»مجید جلیلی« نایــب رئیس اتاق مشــترک ایران 
و ترکمنستان نیز به مشــکلات ترانزیتی دو کشور 
اشاره کرد و گفت: مسئله روادید برای تجار مشکل 
جدیدی نیست و از سال های دور این ماجرا وجود 
داشــته اســت، بســیاری از دولتمردان نیز تلاش 
داشتند این مسئله را حل کنند. این مشکل ناشی 
از مسائل امنیتی داخل کشور ترکمنستان است. 
دو ماه پیش نیز این مشــکل را در گفت وگو با طرف 
ترکمن مطــرح کردیم امــا آن ها به لحاظ مســائل 
امنیتی به راحتی به ما روادید نمی دهند. وی افزود: 
درباره ترانزیت نیز مسائل سیاسی بر روابط ما سایه 
افکنده اســت. همکاری در زمینه تهاتر کالا با کالا 
با این کشور نیز بدون اشکال نیست و آن ها اعتقاد 
دارند در این حوزه ما به آن ها بدهی داریم و به دلایل 

مختلفی با ما همکاری نمی کنند.

دو ظرفیت مهم گاز و ترانزیت	 
»رحمان قره باش« عضو هیئت مدیره اتاق مشترک 
ایران و ترکمنستان نیز در این نشســت با اشاره به 
توانمندی ها و ظرفیت های همکاری کشــورهای 

ایــران و ترکمنســتان گفــت: در ترکمنســتان دو 
ظرفیت مهم  گاز و ترانزیت وجود دارد که می توان 
از آن ها برای تعاملات اقتصادی   بهره لازم را برد اما 
شرایط کنونی به گونه ای است که در استفاده از این 
ظرفیت ها دچار مشکل شده ایم و این رویه به ضرر 
دو کشور خواهد بود.قره باش ادامه داد: هم اکنون 
پروژه بزرگ لوله کشی برای انتقال گاز بین دو کشور 
صورت گرفته اما این ظرفیت بدون استفاده مانده 
است. همچنین دو خط ریلی سرخس و اینچه برون 
وجود دارد اما به جهت برخی سوءتفاهمات بین دو 
طرف، غیرقابل استفاده شده اســت و هزینه های 
این ماجرا نیز بر دوش طرف ترکمن خواهد بود.وی 
تصریح کرد: یکی از مهم ترین مسائل برای توسعه 
تعاملات تجاری میان دو کشــور موضوع تســهیل 
صدور روادید برای تجار و فعالان اقتصادی است، 
موضوعی که امیدواریم مورد توجه مقامات سیاسی 
دو طرف قرار بگیــرد. همچنین یکــی از مراودات 
مطلوبی که می تواند بین دو کشــور ایجاد شود در 
بخش برق است و زیرساخت آن نیز فراهم شده اما 
ظرفیت مذکور تعطیل مانده است. قره باش گفت: 
از همسایه ترکمن خویش می خواهیم این مسائل را 
به گوش مسئولان کشور خود برسانند تا مشکلات 

بین تجار دو طرف کمتر شود. 

خراسان رضوی، بیشترین سهم صادرات 	 
ایران به ترکمنستان 

»علی غفوری مقدم« معاون امور بازرگانی و توسعه 
تجارت سازمان صمت اســتان، نیز در این نشست 
تصریح کرد: هم اکنون سهم عمده صادرات استان 
ما به کشورهای همســایه، مربوط به ترکمنستان 
و افغانستان اســت. بررســی روند چند سال اخیر 
نشان می دهد حجم فعالیت های تجاری و تعاملات 
دو کشور، به ویژه رابطه ترکمنستان با استان ما رو 
به افزایش بوده و استان ما در حوزه صادرات ایران 
به کشور ترکمنستان در جایگاه نخست قرار دارد.

غفوری مقدم با بیان این که خوشــبختانه ظرفیت 
اســتان آخال کشــور ترکمنســتان در حــوزه های 
صنعتی و کشاورزی بسیار خوب است، تصریح کرد: 
به نظر می رسد زمینه های مشترکی برای همکاری 

بین دو کشور وجود دارد

ابراز امیدواری تجار ترکمنستان برای حل 	 
مشکلات

در ادامه »بیک مــراد« مدیرعامل شــرکت »زمانه« 
ترکمنستان، خاطرنشان کرد: صنعت گران کشور 
ما با تجــار ایرانی ارتباطــات خوبی داشــته اند که 
امیدواریم برگزاری این نمایشــگاه ها زمینه بهبود 
و توسعه هرچه بیشتر روابط اقتصادی دو کشور را 
فراهم کند. امــروز با اطمینــان می گوییم که تمام 

محصولات فعالان اقتصــادی ما در اســتان آخال 
ترکمنستان از نظر کیفیت عالی است و می تواند در 
تمام بازارهای بین المللی حضور داشته باشد. وی 
اضافه کرد: هم اکنون در کشور ما در حوزه توسعه 
زیرســاخت های کشــاورزی و صنعتــی اقدامــات 
خوبی انجام می شود که مشتاقیم از تجربیات کشور 
همسایه مان ایران در این زمینه استفاده کنیم. بیک 
مراد تصریح کرد: یکی از نقــاط قوت برگزاری این 
نمایشگاه بهبود روابط بین دو کشور است. این فعال 
اقتصادی ترکمنستان درباره مشکلات موجود نیز 
گفت: در برخی موضوعات بین ما مشکلاتی وجود 
دارد که حل آن ها از اولویت های دولت ترکمنستان 
به شمار می آید و زیرســاخت های حل آن ها آماده 

شده است که ان شاءا... این مشکلات حل شود.

در مراسم معارفه مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان مطرح شد: 

انتقاد معاون وزیر اقتصاد از مولد نبودن ساختمان های دولتی 
مســعود حمیــدی/ معــاون وزیــر اقتصــاد بــا 
بیان ایــن کــه برخــی ســاختمان های دولتی و 
بانک ها در بهترین خیابان های شهرهای کشور 
قرارگرفته انــد و تنهــا اســتفاده اداری از آن هــا 
می شــود، افزود: به طــور مثــال در ژاپــن طبقه 
همکف وزارتخانه ای به رســتوران واگذار شــده 
اســت تا منبــع درآمدی بــرای دولت باشــد و در 
ایران هم آستان قدس رضوی دارایی های خود 
را مولد کرده و هزینه های خود را تأمین می کند، 
امروز مدیران دســتگاه ها هم بایــد دارایی های 
راکد خــود را یــا واگــذار یــا آن هــا را وارد چرخه 

مولدسازی کنند.
به گزارش خراســان رضوی، »علی عسکری« در 
مراســم تکریم و معارفه مدیرکل ســابق و جدید 
امور اقتصادی و دارایی استان که روز گذشته با 
حضور معاون امور اقتصادی استانداری، شهردار 
مشهد و جمع دیگری از مدیران در مشهد برگزار 
شد، با اشــاره به شــرایط رکود اقتصادی کشور 
گفــت: در چنیــن شــرایطی تحقــق درآمدهای 
مالیاتی ســخت اســت. بنابرایــن انتظــار داریم 
مدیران دستگاه ها در هزینه کردها صرفه جویی 

کنند.
وی همچنیــن بــه بهبــود فضــای کســب وکار 
اشــاره کرد و گفــت: بهبــود فضای کســب وکار 
یکی از رســالت های وزارت اقتصاد است و یکی 
از مســائلی که درگذشــته توجه چندانــی به آن 
نداشتیم یکپارچه ســازی فرایندها در این حوزه 
اســت که مــورد تأکیــد وزیر اســت. از ســویی ما 
باید با فعالان اقتصادی تعامل بیشــتری داشته 
باشیم. عســکری افزود: یکی از برنامه های مهم 
وزیر اقتصاد بحث مولدسازی دارایی های دولت 
است، زیرا به این موضوع تاکنون توجه کمی شده 
و دارایی هــای زیادی در اختیار دولت اســت که 
استفاده چندانی از آن ها نمی شود. دارایی هایی 
که امروز راکد هســتند باید آزاد شوند.بنابراین 
دســتگاه های دولتی یا این دارایی هــا را واگذار 

کنند یا آن  را مجدد به کارگیری و مولد کنند.

مدیران شهامت تصمیم گیری داشته 	 
باشند

شهردار مشهد نیز در بخش دیگری از این مراسم 
بابیان این که خراســان رضوی با ظرفیت هایی 
که در اختیــار دارد می تواند نقش پیشــرو برای 
حل مســائلی ماننــد بهبــود فضای کســب وکار 
در کشــور ایفا کند، افزود: اســتاندار نیز در ســه 
مســئله پیگیــر اســت کــه بایــد آن هــا را مدنظر 

داشــت؛ اول این کــه بایــد مســائل و بحث های 
مختلــف گفتمانی را که در اســتان کم نیســتند 
تبدیــل به مســائل فنــی کرد تــا بتــوان راحت تر 
برای آن  راه حــل پیدا کــرد. محمدرضــا کلایی 
ســرعت عمــل در تصمیم گیری ها در اســتان را 
به عنوان دومین مسئله مطرح کرد و گفت: برخی 
فرصت های ایجادشــده تکرار شــدنی نیستند و 
باید مدیران سرعت بیشتری در اتخاذ تصمیمات 
به خرج دهند. مسئله بعدی افزایش شهامت در 
تصمیم گیری است که انتظار داریم مسئولان در 
اتخاذ تصمیمات شهامت بیشتری داشته باشند.

شــهردار مشــهد در ادامــه مزاحــی بــا مدیرکل 
جدید امور اقتصاد و دارایی استان کرد و گفت: 
بنده آقــای امیــر رحیمــی را از دوران دانشــگاه 

می شناسم و می دانم ایشان شوخی ندارد.

بزرگ ترین مشکل استان بوروکراسی 	 
صدور مجوزهاست

معــاون امور اقتصــادی اســتانداری نیــز در این 
مراســم اظهار کرد: بزرگ ترین مشــکل استان 
مراحــل اداری و بوروکراســی اداری صــدور 
مجوزهاســت. تاکنون 30 فراینــد در این حوزه 
شناسایی و پنج مورد این فرایندها تعیین تکلیف 
شده اســت. علی رســولیان افزود: به طور مثال 
در جلسه اخیر با مســئولان امنیتی و حاکمیتی 
در یــک فرایند 18 مرحلــه را حــذف کردیم. در 
یک نمونه یــک ســرمایه گذار بیش از یک ســال 
معطل اخذ مجوزی بود کــه از قبل آن را دریافت 
کرده بود. وی تصریح کرد: درخواست داریم که 
فرایند صدور مجوزهــا و رفع موانع کســب وکار 
حداقل در استان رفع شود؛ زیرا ما امیدی نداریم 
که به استان در این حوزه تفویض اختیاری شود 
هرچند وزارت اقتصاد و دارایی تاکنون همکاری 
خوبــی در این خصــوص داشــته  امــا به هرحال 

اختیارات استان ها بسیار محدود است.
رســولیان به موضوع جــذب ســرمایه گذاری در 
اســتان اشــاره کــرد و گفــت: یکــی از مهم ترین 
واحــد  پنجــره  راه انــدازی  مــا  برنامه هــای 
ســرمایه گذاری در اســتان اســت، زیرا استانی 
که 33 میلیــون زائــر و گردشــگر دارد می تواند 
بیش ازپیش محل جــذب ســرمایه های داخلی 
و خارجی باشــد و انتظــار داریم طــرح واگذاری 
اقامت برای ســرمایه گذاران بیش از 250 هزار 
دلار توســط وزارت اقتصاد هرچه زودتر اجرایی 

شود.

بغض مدیرکل سابق ترکید	 
در بخش دیگری از این مراســم همچنین ســید 
مهدی رمضانی مدیرکل ســابق امــور اقتصاد و 
دارایی اســتان کــه از فروردین 95 ســکان این 
اداره کل را در استان برعهده داشت و به تازگی 
به عنوان مدیرکل دفتر امور شرکت های دولتی 
وزارت اقتصاد منصوب شــده اســت، گزارشــی 
کوتاه از کارنامه فعالیت خود در استان ارائه کرد. 
وی در خلال ارائه گزارش نتوانست احساسات 
خود را کنترل کند و بغضش ترکید و از همکاری 
همــه مدیــران و معاونان ایــن اداره کل تشــکر و 

قدردانی کرد.
حسین امیر رحیمی مدیرکل جدید امور اقتصاد 
و دارایی استان نیز در این مراسم طی سخنانی 
کوتاه از زحمات مدیرکل ســابق قدردانی کرد و 
گفت: فعالیت در استان خراسان رضوی باوجود 
کارنامه خوب مدیر سابق سخت است. وی ادامه 
داد: هنــوز جایگاه اقتصادی اســتان بــا توجه به 
ظرفیت های موجود به طور کامل شــکوفا نشده 
و تلاش ما این است که در راستای سیاست های 
ابلاغی و بهبود فرایندهای کســب وکار و تعامل 

با دستگاه ها و بخش خصوصی فعالیت کنیم.
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    برگزاری جلسه مشترک در ماه جاری
محمودی / به دنبال تداوم مشکلات ترانزیتی 
ایران و ترکمنســتان، جلســه مشــترکی برای 
بررســی این موضوع برگزار خواهد شــد. مدیر 
پایانه مرزی سرخس در این باره گفت: به زودی 
در ماه جاری، کارشناسان و مرزبانان دو کشور 
در نشســتی ضمن بررســی جوانب ماجــرا و با 
توجــه به بهــره بــرداری از پــل جدیــد ارتباطی 
دو کشــور، درخصــوص افزایش کامیــون های 
ترانزیتی تا 300 دســتگاه ورود و همین تعداد 
خروجــی در هــر روز، تصمیم خواهنــد گرفت. 
»مجتبی سرگلزایی« در گفت وگوی اختصاصی 
با خبرنگار ما تصریح کرد : براساس پروتکل های 
توافق شده بین ما وکشور ترکمنستان تا مرداد 
ســال قبل حجم تردد کامیون روزانــه به 230 
دســتگاه در روز رســید، اما کشــور مقابل بدون 
اطلاع قبلی با اتخاذ سیاست های غیر مسئولانه 
ورود وخروج کامیــون را به 30 دســتگاه در روز 
کاهش داد . ترکمن ها در اقدامی دیگر از ورود 
وخروج بــار کامیون های تاجیکی کــه از طریق 

کشورشان تردد داشتند هم ممانعت کردند.

افتتاح پل، منوط به اجرای پروتکل	 
ســرگلزایی همچنین دربــاره چرایی بــه تعویق 
افتادن افتتاح پل دوم ارتباطی دو کشــور اظهار 

کرد : با پیگیری های صورت گرفته از سوی وزارت 
امور خارجه و وزارت راه و شهرسازی، اسناد مالی 
و موارد فنی بــه تایید دو طرف رســید و گام های 
خوبی برداشته شد که به زودی و پس از ملاقات 
های مرزی بین کارشناسان و مرزبانان دوکشور 
و تعیین پیمانکار، عملیات برداشــت پل قدیمی 
انجام می شود. وی تاکید کرد: پیش شرط افتتاح 
پل دوم منوط به اجرای پروتکل های قبلی یعنی 

روزانه 230 دستگاه و افزایش آن است.

محدودیت متقابل ایران برای ترکمنستان	 
وی با اشاره به یک ســاله شدن محدودیت تردد 
کامیون و ممنوعیــت ورود اتباع ترکمــن از این 
پایانه مرزی گفت: طی ســال های گذشته مرز 
ســرخس یکی از مبادی تــردد همــه روزه اتباع 
ترکمنستان بود که با فعالیت تجارت چمدانی 
نقــش موثــری در اشــتغال و رونق کســب و کار 
داشت، اما از مرداد 97 که کاهش تردد کامیون 
اعمال شــد، اتباع ترکمن نیــز به تدریــج از این 
نقطه مرزی حق ورود به ایران را نداشتند وتنها 
می توانســتند از مرز باجگیران وارد ایــران و از 
سرخس خارج شوند. وی افزود: البته دیگر اتباع 
کشورهای آسیای میانه اعم از راننده، گردشگر 

و ... همچنان از این پایانه مرزی تردد می کنند.
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